
ACUERDO PRESIDENCIAL No. 407-2006

El Presidente de la República de Nicaragua,

C O N S I D E R A N D O

I

Que la Ley 228, Ley de la Policía Nacional, publicada en La Gaceta, Diario
Oficial No. 162 del 28 de agosto de 1996, establece en su artículo 88, numeral
1, que el Director General tendrá una permanencia de cinco años en el cargo y
concluido este período pasará a retiro. Asimismo, en su artículo 91, numeral 8,
establece que el retiro es una causal de baja de la Policía Nacional.

II

Que el Director General de la Policía Nacional, Primer Comisionado Edwin
Cordero Ardila cumplirá el próximo cinco de septiembre del corriente año el
período de permanencia de cinco años establecidos por Ley.

III

Que para efectos del retiro del Director General de la Policía Nacional,
corresponden beneficios y haberes de conformidad con los artículos 94 y 98
de la Ley 228 y los artículos 263, 264 y 265 del Decreto 26-96, Reglamento
de la Policía Nacional, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No. 32 del 14
de febrero de 1997.

En uso de las facultades que le confiere la Constitución Política,

ACUERDA

Arto.1 Hacer efectivo el retiro del Primer Comisionado Edwin Cordero
Ardila, Director General de la Policía Nacional, a partir del cinco de
septiembre del corriente año, en virtud de haber cumplido el período de
permanencia en el cargo de Director General, establecido por la Ley.



Arto.2 Hacer efectivos los haberes y beneficios que por retiro corresponden al
Primer Comisionado Edwin Cordero Ardila, de conformidad con la Ley y su
Reglamento.

Arto.3 Se autoriza al Ministro de Hacienda y Crédito Público el pago de los
haberes y beneficios correspondientes al Primer Comisionado Edwin
Cordero Ardila, el que deberá hacerse efectivo de forma mensual a partir del
mes de septiembre de este año.

Arto.4 El presente Acuerdo surte sus efectos a partir de esta fecha. Publíquese
en La Gaceta, Diario Oficial.

Dado en la ciudad de Managua, Casa Presidencial, el cuatro de septiembre del
año dos mil seis. Enrique Bolaños Geyer, Presidente de la República de
Nicaragua.

_________________


